Wiz. – tekst z brulionu wizytacji z lat 1603-1607 (Włocławek, Archiwum Diecezjalne, AAG Wiz. 1, s. 8).

Gr. – tekst z księgi grodzkiej z 1613 r. (Poznań, Archiwum Państwowe, Kalisz Gr. 249, k. 70v-71v).

We wszystkich przypadkach podany został tylko właściwy tekst opisu – bez treści kancelaryjnych towarzyszących ekstratom. Tekst oddano zgodnie z instrukcją Wolffa (A. Wolff, *Projekt instrukcji wydawniczej dla pisanych źródeł historycznych do połowy XVI w.*, „Studia Źródłoznawcze” 1 (1957) s. 155-184, rozwijając jednak wszystkie skróty i nie zaznaczając długości wersów. Zrezygnowano z przypisów rzeczowych. Ze względu na cel, jakim jest porównanie przekazów, wprowadzono dodatkowe oznaczenie dla wyróżnienia treści merytorycznej.

Pogrubienie – treść unikalna dla danego przekazu (nie oznaczono różnicy o charakterze leksykalnym, typu *solvit* zamiast *dat*).

Podkreślenie – treści pominięte w rękopisie ACap B89.

[1] – numeracja fragmentów przemieszanych w rękopisie ACap B89 względem odpisów z LBG arcybiskupa.

LBG 2	Inw.	Wiz.	Gr.
Ista villa est civitatis Calissiensis, in qua est ecclesia tituli sancti Michaelis, in qua est dos plebanalis ampla, in qua aedificia plebanalia et schola. Item laboriosi Mathias Woyczlaw et Martinus Skubych, cmethones de Dobrzec et vitrici ecclesiae praefatae iurati dixerunt, duos	Ista villa est civitatis Calissiensis, in qua est ecclesia tituli sancti Michaelis, in qua est dos plebanalis ampla, in qua aedificia plebanalia, <u>vicarii</u> et scholae. Item laboriosi Mathias Woyczlam et Martinus Skubicz kmetones de Dobrzec victricii ecclesiae praefatae iurati	Ista villa <Dobrzec< est civitatis Calissiensis, in qua est ecclesia tituli sancti Michalis, in qua est dos pleban[alis] ampla, in qua aedificia plebanalia, <u>vicarii</u> et scholae. Item laboriosi Mathias Woyczlaw et Martinus Skobich de Dobrzec victrici ecclesiae praefatae	[k. 71r] Ista villa Dobrzec est civitatis Calissiensis, in qua est ecclesia sancti Michaelis, in qua est dos plebanalis ampla, in qua aedificia plebanalia, <u>vicarii</u> et scholae. Item laboriosi Mathias Wojslaw et Martinus Skubich cmethones de Dobrzec, victrici ecclesiae praefatae

<p>mansos agri plebanalis esse sitos inter agros cmetonales; item duas piscinas unam circa rivum et penes domum scole, que est plebanalis, alteram piscinam prope eandem, que non ad plebanatum, sed ad altare tituli s. ^a in ecclesia ^b Calissiensi pertinet; item dixerunt, duas villas esse parochiales, videlicet eandem Dobrzecz, que de quolibet manso unam metretam siliginis et alteram avenae eidem plebano solvit; item villa [5] Ogrody parochiana, in qua ortulani sunt incolae, nihil aliud preter mensalia solvunt, scilicet quilibet paterfamilias per unum grossum; [3] item et alias villas alterius parrochiae esse dixerunt, que eidem plebano in Dobrzecz aliquid solvunt, [4]videlicet Pywonycze que ex duobus tantum campis eiusdem villae decimas manipulares ipsi plebano in Dobrzecz solvit, ex tertio vero campo ville eiusdem decima manipularis reverendissimo domino archiepiscopo pertinet; [1] item Schulyslavycze,</p>	<p>dixerunt et recognoverunt, duos mansos agri plebanalis esse sitos iuxta agros cmetonales; item duas piscinas, unam penes domum scholae, alteram prope eandem. Item dixerunt <u>tres villas esse parochiales, videlicet eandem Dobrzecz, quae de quolibet manso unam metretam siliginis et alteram avenae eidem plebano dat. [1]Item villam[!] Sulislavice de qua idem plebanus decimas praediales et cmetonales percipit. [2]Item villa Gay decimas praediales solvit. Item dixerunt quod ad praefatam ecclesiam pertinet et alia ecclesia, huius mater <quodam>, tituli sancti Gotardi in Rypink, ad quam sunt fundati duo mansi agri, quos possident cmetones iure emptorio <et hortus extra molendinum> ad dictam parrochiam pertinent. [3]Item et alias villas alterius esse parrochiae dixerunt, [4]videlicet Piwonice, quae eidem plebano decimas manipulares solvit. [5]Item Ogrody parochiana, in qua ortulani sunt incolae, nil aliud praeter mensalia solvunt,</u></p>	<p>iurati dixerunt et recognoverunt, duos mansos agri plebanalis esse sitos iuxta agros cmetonales; item duas piscinas, unam penes domum scholae, alteram prope eandem. Item dixerunt <u>tres villas esse parochiales, videlicet eandem Dobrzecz, quae de quolibet manso 1 metretam siliginis et alteram avenae eidem plebano dat. [1]Item villa Sulislavice de qua idem plebanus decimas praediales et cmetonales percipit. [2]Item villa Gay decimas praediales solvit. Item dixerunt, quod ad praefatam ecclesiam pertinet et alia ecclesia tituli sancti Gotardi, ad quam sunt fundati 2 mansi agri, quos possident cmetones iure emptorio, ad dictam parrochiam pertinetes. [3]Item et alias villas alterius parrochiae esse dixerunt, [4]videlicet Piwonice, quae eidem plebano decimas manipulares solvit. [5]Item villa Ogrody parochiana, in qua hortulani sunt incolae, nihil aliud praeter mensalia solvit, scilicet paterfamilias quilibet per 1 grossum. Item</u></p>	<p>iurati dixerunt et recognoverunt, duos mansos agri plebanalis esse sitos iuxta agros cmetonales; item duas piscinas, unam penes domum scholae, altera prope eandem. Item dixerunt <u>tres villas esse parochiales, videlicet eandem Dobrzecz, quae de quolibet manso unam metretam siliginis et alteram avenae eidem plebano dat. [1]Item villa Sulisawice, de qua idem plebanus decima praedialis et cmetonales percipit. [2] Item villa Gaj decimas praediales solvit. Item dixerunt, quod ad praefatam ecclesiam pertinet et alia ecclesia tituli sancti Go- /k. 71v/ thardi, ad quam sunt fundati duo mansi agri, quos possident cmetones iure emptorio, ad dictam parrochiam pertinent. Item hortus extra molendini. [3]Item et alias villas alterius parrochiae esse dixerunt, [4]videlicet Piwonice, quae eidem plebano decimas manipulares solvit. [5]Item villa Ogrody parochiana in qua hortulani sunt incolae, nihil aliud praeter mensalia solvunt, scilicet quilibet</u></p>
--	---	--	--

<p>quae et prediales decimas manipulares et kmethonales eidem plebano in Dobrzecz solvit; [2]item Gay, villa, decimas prediales tantum eidem plebano solvit. Item dixerunt, patronos ecclesie praefate esse consules civitatis Calissiensis, eiusdem villae dominos.</p>	<p>scilicet quilibet pater familias per unum grossum. <u>Item dixerunt ex Minori Dobrzecz plebanum eundem sumere alternis annis de quilibet manso metretam siliginis et alteram avenae.</u> Item dixerunt patronos ecclesiae praefatae esse consules civitatis Calissiensis, eiusdem ville dominos.</p>	<p><u>dixerunt ex Minori Dobrzecz plebanum eundem sumere alternis annis de quolibet manso metretam siliginis et alteram avenae.</u> Item dixerunt patronos ecclesiae praefate esse consules civitatis Calissiensis, eiusdem ville dominos.</p>	<p>ptarefamilias per unum grossum. <u>Item dixerunt ex Minori Dobrzecz plebanum eundem sumere alternis annis de quolibet manso metretam siliginis et alteram avenae.</u> Item dixerunt patronos ecclesiae praefatae esse consules civitatis Calissiensi, eiusdem villae dominos.</p>
--	---	--	--

^a Przerwa na wpisanie wezwania altarii.

^b Przerwa na wpisanie wezwania kościoła.

^c Nadpisane nad wierszem.

ANEKS II

Opisy parafii Bąkowo i Błonie zawartych w brulionie łączyczo-łowickiej części LBG i ich ostateczne redakcje znane z wydania Łukowskiego. Według instrukcji Wolffa, z zastrzeżeniami jak w Aneksie I.

Oznaczenia:

Pogrubienie – treść unikalna dla brulionu

Podkreślenie – treść unikalna dla czystopisu

[1] – kolejność treści według brulionu.

AAG, Archiwum Kapituły Metropolitarnej, ACap B88, k. 63-63v	LBG 2, s. 432-433 (Wydanie wg czystopisu)
<p>Item parochia Blonie</p> <p>[1]Ecclesia parochialis in Blonie, iurispatronatus^a regii, est lignea in optima proportione edificata, tegulis ligneis tecta. Cuius ecclesie erectionem non habetur etc. [2]Item plebanus istius ecclesie habet curiam et aream ita latam facit duo mansi se extendit pro dote plebanali <circa ecclesiam iacentem^b>. Item <ibidem^b> habet duos mansos agris contiguos in omnibus tribus campis pro dote plebanali ab aliis agris kmethonalibus distinctos et emensuratos. Item habet ortum ex opposite agrorum suorum ita latum facit duo mansi se extendum.</p>	<p>BLONYE</p> <p>[6]Villa regalis, [1]in eadem ecclesia parochialis tituli Omnium Sanctorum, de iure patronatus regis Poloniae pro tempore existentis, quam pronunc <u>obtinet honorabilis Gregorius de Slup, ex praesentatione serenissimi principis domini Sigismundi moderni regis Poloniae: qui propter paucitatem proventuum non valet secum tenere alium capellanum in vicarium, solum ministrum, quem ex proventibus mensae suae plebanalis pro posse salariat;</u></p> <p>[3]ad quam iure parochiali ultra praedictam villam Blonye aliae duae villae, videlicet Leka et Zawadka ex antiquo spectant et pertinent;</p> <p>[4]habetque pro dote et fundo bona et</p>

[3]Item istius ecclesie ville parrochiales ad eam iure parrochiali attinentes sunt tres, videlicet ipsa Blonie, ubi ecclesia est erecta, Lanka, Zawathka.

[4]Item istius ecclesie proventus <in parrochia^b> sunt huiusmodi qui sequuntur. [5]Et primo in [6]villa regalis Blonie, ubi ecclesia est erecta, [5]post agros regales prediales decima manipularis ad eandem ecclesiam spectat, **valoris unius marce ad omne minus.**

[7]Post laneos vero kmethonales tam possessionatos quam desertos decima peccuniaria dividitur; una medietas videlicet provenit ad prebendam et canonicatum Lanciensem, residua medietas ad religiosos in Lankoschyn. [8]Item in eadem villa est advocatus, qui habet suos advocatie proprios octo laneos integros et quatuor laneos alios kmethonales liberos ex donatione regia specialiter advocatia donatos et asscriptos. De agris propriis advocatie, quando eos colit, decimam, [k. 63v] parrochiali in Lankoschyn solvit; de aliis vero quatuor laneis kmethonalibus ad prebendam et canonicatum ecclesie collegiate Lanciencis.

Item in eadem villa [M?]athor habet duos laneos cum dimidio kmethonales ex donatione regia sibi asscriptos, ex quibus decima solvit et kmethonalis. [9]Item

plebanus istius ecclesie in eadem villa post omnes laneos kmethonales et advocatie missalia habet, videlicet de quolibet laneo sive manso tres choros frumenti – unum cum dimidio choris silignis et tantumdem avene.

[10]Item in villa Lanka post totam villam decima manipularis ad mensam archiepiscopalem spectat et pertinet. <Solum colendam.^b>

[11]Item in villa Zawathka decima manipularis prediali dividitur in duas partes; una pars provenit ad curatum parrochie in Blonye, alia vero ad prebendam et canonicatum Lanciensem, **valoris sedecim grossos ad omne minus.**

[12]Item curatus parrochie prefate solvit contributionem a marca argenti et denarii sancti Petri quatuor grossos et a nota grossum.

proventus infrascriptos, quorum modo extat eadem ipsa ecclesia et rector ipsius in possessione pacifica et quieti; [5]et primum in praedicta Blonye habet decimam manipularem post omnes agros praedii regalis provenientem, quam conducere solet curru proprio in dotem plebanalem; [2]item habet unam specialem aream pro curia plebani satis latam et spatiosam ex opposito agrorum praedii plebanalis cum hortis in postico et ante aream hinc inde consistentibus et adiacentibus et in quolibet campo trium camporum per duos mansos agri in latitudine et longitudine se protendentes, prout agri cmethonales protenduntur, etiam cum pratis mansos eosdem ex antiquo concernentibus; [9]item cmethones pro eadem ecclesia nec non et advocatus solvunt missalia de quolibet manso per unum corum cum dimidio siliginis et per unum cum dimidio avenae [13]item et colendam per unum grossum, [7]loco vero decimae manipularis solvunt pecuniariam ex quolibet manso per octo grossos, et percipiunt eam per medium canonicus Lanciencis pro canonica tu et praebenda, quos obtinet modo dominus doctor Dominicus pro dimidia parte et pro alia dimidia parte plebanus de Lakoschyno; [8]scultetus tamen ex agris scultetiae, videlicet octo mansis huiusmodi decimam pecuniariam solvit pro praedicto plebano in Lankoschyn, sed quia dictae scultetiae adiuncti sunt alii quatuor mansi cmethonales ex speciali posteriori donatione regali alii quatuor mansi cmethonales, ex quibus datur huiusmodi pecuniaria decima pro praedicto canonicatu et praebenda Lanciencis.

[11]Zawathka, villa sub eadem parrochiali in Blonye, cuius villae decima manipularis ex agris cmethonalibus proveniens spectat ad canonicatum et prebendam Lancienses, quos obtinet modo dominus doctor Dominicus, ex agris vero praedialibus certis datur pro eisdem canonicatu et praebenda et ex certis pro eadem parrochiali et plebana in Blonye, et [13]cmethones eiusdem villae pro eadem parrochiali solummodo colendam de quolibet manso per grossum solvent.

<p>[13]Columbacionem ex dictis tribus villis superius descriptis plebanus parrochie istius habet, de quolibet laneo kmethonali possessio-natio per grossum.</p>	<p>[10]Laka, <u>villa mensae archiepiscopalis ecclesiae Gnesnensis</u> sub eadem parochiali in Blonye, cuius incolae nihil aliud pro eadem parochiali solvunt, [13]solum columbationem de manso per grossum et decimas manipulares ex omnibus et singulis agris dempta una parte unius campi pro mensa archiepiscopali solvunt; <u>de dicta autem parte praedicti campi pro certis canonicatus et praebendae canonico ecclesiae Unyeoviensis, quos modo obtinet dominus Nicolaus Bedlenskj.</u></p> <p>[12]Taxata est eadem ecclesia ex antiquo ad unam marcam argenti, quo vero ad denarium S. Petri camerae ad duos scotos.</p>
---	---

AAG, Archiwum Kapituły Metropolitarnej, ACap B 88, k. 108v-110	LBG 2, s. 500-502 (Wydanie wg czystopisu)
<p>Item parochia Bancowo^c</p> <p>Ecclesia parochialis in villa Bancow est lignea, tota tegulis ligneis tecta etc. [k. 109]</p> <p>[1]De collatione custodis ecclesie collegiate Lowiczensis. Erectionis privilegium ipsius habetur etc. [2]Item plebanus istius ecclesie habet curiam et aream pro dote plebanali, iuxta ecclesia situatam et emensuratam.</p> <p>Item in eadem villa habet duos laneos agri, ad dotem plebanalem spectantes et cum pratis ex opposito agrorum. Item habet ortum in dote plebanali.</p> <p>[3]Item istius plebanie ville parochiales ad eam spectantes sunt sex, videlicet primo ipsa Bancowo <due^b> ubi ecclesia est erecta, item Wiskitnycza, Rzaszno, Buguria <duplex^b>, Dambowagora et Ostoyia.</p> <p>Item in parochia plebanales istius plebanie ecclesieque proventus sunt isti qui squeuntur.</p> <p>[4]Et primo in villa Bankow, ubi ecclesia est erecta, de predialibus agris decima manipularis ad plebanum istius plebanie spectat valoris trium fertonum. [5]Item in eadem villa tres advocati, loco decime manipularis ex eorundem agris provenientis et ad istam ecclesiam spectantis, solvent isti plebano <plebanie istius^b> singulis annis tres fertones.</p> <p>[6]Item in eadem villa Bancow plebanus istius</p>	<p>BANKOW</p> <p><u>Villa mensae archiepiscopalis</u>, in eadem ecclesia parochialis SS. Adalberti et Nicolai, martyrum et pontificum, <u>quae est vicaria perpetua custodiae ecclesiae collegiatae beatae Mariae Lovicensis, ex eo, quia ex eadem parochiali ipsa custodia, quae est tertia dignitas in eadem collegiata Lovicensi est fundata et dotata,</u> [1]iusque patronatus et praesentandi ipsius vicariae perpetuae, vacatione occurrente, est reservatum pro custode eiusdem ecclesiae Lovicensis; quam et modo obtinet honorabilis Jacobus Boyanowskj ex praesentatione domini <u>Parznyewskj, protunc custodis;</u></p> <p>[3]ad quam iure parochiali ex antiquo ultra villam praedictam Bankowo, aliae villae infrascriptae videlicet, alia Bankowo, Wyskythnycza, Rzaszno, Boguria, Dembowagora et Osthoya spectant et pertinent; cuius quidem vicariae perpetuae vicario pro tempore existenti ex proventus ad eandem ex antiquo spectantibus, pro dote et fundo reservati sunt proventus et obventiones et bona infrascripta;</p> <p>[2]et primo in eadem Bankowo area dotis plebanalis pro curia et in eadem modo curiam habet cum horto ipsam aream concernente ; <u>item et aliae areae pro vicario et ministro;</u> item duo mansi agrorum, prout ex antiquo, plebanus</p>

plebanie post kmethones missalia habet, de quolibet laneo per sex choros frumenti - tres siliginis et tres avene; <et colendam de manso per grossum^{b>}. **Summa octoginta chori siliginis et tantumdem avene.**

[k. 109v]

[7]Item Wiskithnycza de agris predialibus decima manipularis ad istius plebanie[!] spectat, valoris medie marce, de laneis vero kmethonalibus spectat et pertinent ad cutodiam collegiate ecclesie Lowiczensis.

[8]Item Rzaszno, ibidem **predium non est**, nisi kmetones de laneis possessionatis kmethonalibus loco decime manipularis missalia, de desertis vero et de agris advocatie decimam manipulearem custos collegiate ecclesie Lowiczensis tollit et percipit.

[9]Item in Buguria **post totam villam de omnibus laneis kmethonalibus custos Lowiczensis |loco| decime missalia de agris autem ibidem advocatie decimam manipulearem tollit. <Custos^{b>}.**

[10]Item in Dambowagora de predialibus agris heredum decima manipularis ad istius plebanie plebanum spectat, valoris unius cum dimidia marce, post laneos autem kmethonales spectat et pertinet ad custodiam Lowicziensem.

[11]Item in Ostoyia, ibidem totum heredes, post qualibet[?] predia decima ad istius plebanie plebanum spectat, valoris unius cum dimidia marce.

[12]Item heres in Pleczska Dambrowa loco decime post predium eius provenientis et ad istam ecclesiam in Bancow spectantis, quam dat ibidem plebano suo in Pleczska Dambrowa, solvit plebano istius plebanie **unam marcam cum sex grossis peccuniaris.**

[13]Item plebanus istius plebanie solvit [k. 110] contributionem a duobus marcis argenti. Custos Lowiczensis pro eo consuevit solvere tres fertones et solus fecit[?].

ipsius ecclesiae habuit cum pratis [6]necnon annonis missalium, quo solvunt ipsius villae Bankowo incolae ex omnibus et singulis agris cmethonalibus de quolibet manso per tres coros siliginis et per tres avenae, necnon ratione colendae per unum grossum; [4]item et decima manipularis ex agris praedialibus, quam conducit ex antiquo ipsius plebanus curru proprio in dotem plebanalem; [5]item sculteti eiusdem villae ex eorum agris scultetiae ratione decimae solvunt tres fertones singulis annis eiusdem ecclesiae rectori, prout ex antiquo; item et in aliis infrascriptis: [7]Vyskythnycza, villa sub eadem parochiali, in qua sunt agri praediales speciales ab agris cmethonalibus distincti, ex quibus decimas manipulares provenientes percipit eiusdem ecclesiae in Bankow rector; ex agris autem cmethonalibus custos ecclesiae collegiate Loviciensis missalia et [8]in Rzaszno similiter rector dictae parochialis in dicta Bankow percipit decimam manipulearem ex agris praedialibus et custos ex agris advocatae et ex cmethonalibus missalia.